
Na próxima sexta-feira, dia 
26 de janeiro, a Prefeitura 
de Saquarema, por meio 
da Secretaria Municipal de 
Agricultura, Abastecimen-
to e Pesca, promoverá o 
Workshop Alpha Labs, um 
evento voltado para Produ-
tores rurais, Acadêmicos e 
Profissionais formados em 
Medicina Veterinária, Zoo-
tecnia e Agronomia, que 
buscam conhecimento e so-
luções sustentáveis para o 
setor agropecuário

O local escolhido para esse 
encontro é a sede da Se-
cretaria de Agricultura, lo-
calizada na rodovia Amaral 
Peixoto, km 52, em Sampaio 
Corrêa. 

Com uma programação di-
versificada, o workshop 

abordará temas cruciais para 
o desenvolvimento sustentá-
vel  no setor agropecuário.

O evento terá início às 09h e, 
entre os palestrantes reno-
mados, destaca-se o Médico 
Veterinário Luís Picorelli, que 
compartilhará sua experiên-
cia sobre anemia infecciosa 
equina.   

Às 10h, Fábio Morais, expe-
riente gestor, conduzirá uma 
palestra sobre a gestão do 
ESG (Ambiental, Social e 
Governança) em proprieda-
des rurais. Uma abordagem 
estratégica e fundamental 
para a sustentabilidade e su-
cesso a longo prazo no meio 
agro.

A partir das 11h, a parceria 
Alpha Ecologia também será 

destacada, com o Médico 
Veterinário Waldemir Aguiar, 
compartilhando informações 
sobre essa colaboração ino-
vadora. 

O evento visa promover si-
nergias entre profissionais, 
promovendo práticas sus-
tentáveis e responsáveis.  As 
inscrições devem ser feitas 
no site da Prefeitura. Acesse:
www.saquarema.rj.gov.br/ 

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1341 | Segunda-feira, 22 de janeiro de 2024

PREFEITURA PROMOVE WORKSHOP DE CO-
NHECIMENTO E INOVAÇÃO NA AGRICULTURA



   D.O.S

02

Ano VI ● Nº 1341
Segunda-feira, 22 de janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
Hailson Alves Ramalho (interino)

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de
Previdência dos Servidores

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO
Atos da Prefeita...........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.............03

Secretaria Municipal de Administração, Receita e Tribu-

tação.........................................................................03



   D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1341
Segunda-feira, 22 de janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 53 
DE 22 DE JANEIRO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Pedro Paulo Almeida Pinto de 
Andrade, matrícula nº 930720, do cargo 
comissionado de Coordenador de Apoio 
de Atividades de Ordem Públicas, Símbo-
lo CCE-9, vinculado à Secretaria Munici-
pal de Segurança e Ordem Pública, pro-
duzindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 22 de janeiro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

APROVAÇÃO DA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS

Processo Administrativo nº 8.281/2022.
Parceiro: Lar das Crianças Espe-
ciais de Saquarema – Laces - CNPJ nº 
05.497.665/0001-76.
Objeto: Promoção de atividades relacio-
nadas ao atendimento individual ou em 
grupo, a pessoa com deficiência e sua 
família, bem como a promoção de todas 
as atividades constantes do plano de tra-
balho.
Termo de Fomento: 001/2019.
Aprovo a Prestação de Contas apresenta-
da pela entidade referente ao exercício de 
2022, presente no referido processo.
Data da Assinatura: 08 de janeiro de 
2024.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 

DE PRORROGAÇÃO, SUPRESSÃO 
E ACRÉSCIMO DO CONTRATO N° 

071/2023
Processo Administrativo nº 12.131/2022
Referência: Contratação de empresa 
de serviços de engenharia, com forneci-
mento de material e de mão de obra, para 
execução de pavimentação, drenagem, 
recapeamento e sinalização de diversos 
logradouros no bairro de Jaconé – Saqua-
rema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: União Norte Fluminense 
Engenharia e Comércio LTDA - CNPJ nº 
02.354.917/0001-10.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação do prazo de 
vigência e de execução do contrato nos 
termos previstos em sua Cláusula Quin-
ta, supressão e acréscimo ao contrato 
nº 071/2023, firmado entre as partes em 
05/04/2023.
Prorrogação: 04 (quatro) meses.
Valor da Supressão: R$ 119.565,63 
(cento e dezenove mil, quinhentos e ses-
senta e cinco reais e sessenta e três cen-
tavos).
Valor do Acréscimo: R$ 10.750.109,51 
(dez milhões, setecentos e cinquenta mil, 
cento e nove reais e cinquenta e um cen-
tavos).
Dotação Orçamentária:
PT 15.451.0023.1.074;
ND 4.4.90.51.08.00;
Fonte 250101.
Data da Assinatura: 14 de dezembro de 
2023.
Cledson Sampaio Bitencourt
Secretário Municipal de Infraestrutura.

PORTARIA SMART Nº 09 
DE 16 DE JANEIRO DE 2024

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 

pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE:
Conceder Licença à Gestante a servido-
ra municipal Taina de Carvalho Oliveira, 
matrícula nº 7446, lotada na Secreta-
ria Municipal de Educação, Cultura, In-
clusão, Ciência e Tecnologia, por 180 
(cento e oitenta) dias com data retroa-
tiva a 20/12/2023, que se estenderá até 
16/06/2024, conforme o Processo nº 
932/2024.
Saquarema, 16 de janeiro de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 10 
DE 18 DE JANEIRO DE 2024

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 134 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença por Motivo de Afasta-
mento do Cônjuge a(o) servidor(a) mu-
nicipal Simone Ferreira Alonso Mattoso 
Gomes, matrícula nº 60437, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Segurança e Or-
dem Pública, por 02 anos durante o perío-
do de 07/01/2024 a 05/01/2026, conforme 
o Processo nº 23.811/2023.
Saquarema,18 de janeiro de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO



   D.O.S

04

Ano VI ● Nº 1341
Segunda-feira, 22 de janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2024-01-22T11:12:26-0300




